КОМИТЕТ
ПО АГРОПРОМЫШЛЕННОМУ И РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОМУ

КОМПЛЕКСУ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

J e t г.Санкт-Петербург / Y

Об утверждении Плана мероприятий
по противодействию коррупции в комитете
по агропромышленному
и рыбохозяйственному комплексу

Ленинградской области на 2015 год

В соответствии со статьями 4, 5 областного закона Ленинградской
области от 17.06.2011г. № 44-оз «О противодействии коррупции в
Ленинградской области»

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в
комитете по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу
Ленинградской области на 2015 год согласно приложению к настоящему
распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Вице-губернатор
Ленинградской области
председатель комитета С.В.Яхнюк

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению

от № ^ ^

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции

в комитете по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу
Ленинградской области на 2015 год

JN« п/п Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок
исполнения Ожидаемый результат

1. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения гражданскими
служащими ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи

с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

1.1. Обеспечение действенного
функционирования комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению
государственных гражданских служащих и
урегулированию конфликта интересов в комитете
(далее - комиссия)

Вице-губернатор
Ленинградской области
- председатель комитета

Постоянно Повышение эффективности деятельности
комиссии комитета в обеспечении

соблюдения гражданскими служащими
требований к служебному поведению и
(или) требований об урегулировании

конфликта интересов, а также в
осуществлении мер по профилактике

коррупции в Администрации
Ленинградской

области

1.2. Обобщение и анализ обращений граждан в
комиссию

Вице-губернатор
Ленинградской области
- председатель комитета

При
возникновении

оснований

Повышение гласности
и объективности принимаемых комиссией

решений

2

№ п/п Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок
исполнения Ожидаемый результат

1.3. Инициирование проведения в порядке,
предусмотренном нормативными правовыми
актами, проверок по случаям несоблюдения
гражданскими служащими ограничений, запретов
и неисполнения обязанностей, установленных в
целях противодействия коррупции, нарушения
ограничений, касающихся получения подарков и
порядка сдачи подарков

Вице-губернатор
Ленинградской области
- председатель комитета

При
возникновении

оснований

Реализация правовых норм
по противодействию коррупции

с целью профилактики коррупции
в комитете

1.4. Осуществление контроля исполнения
государственными гражданскими служащими
комитета обязанности по уведомлению
представителя нанимателя о намерениях
выполнять иную оплачиваемую работу

Вице-губернатор
Ленинградской области -
председатель комитета,

начальники отделов

Постоянно Обеспечение исполнения
государственными гражданскими

служащими обязанности по уведомлению
представителя нанимателя

о намерениях выполнять иную
оплачиваемую работу, выявление случаев

неисполнения данной обязанности

1.5. Проведение работы по выявлению случаев
возникновения конфликта интересов у
государственных гражданских служащих
комитета, замещающих должности категории
«руководители», и осуществление мер по
предотвращению и урегулированию конфликта
интересов, а также организация обсуждения
вопроса о состоянии этой работы и мерах по ее
совершенствованию в комитете

Комиссия по
соблюдению требований

к служебному
поведению

государственных
гражданских служащих

и урегулированию
конфликта интересов

Постоянно Повышение персональной
ответственности государственных
гражданских служащих комитета

категории «руководители»
за личное выполнение и реализацию

подчиненными норм антикоррупционного
поведения

1.6. Осуществление комплекса организационных,
разъяснительных и иных мер по соблюдению

Комиссия по
соблюдению требований

Постоянно Выполнение государственными
гражданскими служащими комитета норм

3

№ п/п Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок
исполнения Ожидаемый результат

государственными гражданскими служащими
комитета ограничений, запретов и по исполнению
обязанностей, установленных законодательством
РФ, в целях противодействия коррупции и
формирования отрицательного отношения к
коррупции, а также в целях соблюдения порядка
сообщения о случаях получения подарков в связи
с исполнением служебных обязанностей и в связи
с должностным положением. Участие
руководителей подведомственных ГУП в
проводимых комитетом мероприятиях.

к служебному
поведению

государственных
гражданских служащих

и урегулированию
конфликта интересов

антикоррупционного поведения

1.6.1. Организация правового просвещения
гражданских служащих по антикоррупционной
тематике (проведение лекций, бесед), обмен
опытом работы в сфере противодействия
коррупции, проведение совещаний с
руководителями подведомственных ГП

Главные специалисты по
юридическим вопросам

Постоянно Повышение правового сознания
гражданских служащих

и обеспечение выполнения
ими норм антикоррупционного поведения

1.6.2. Оказание консультативной помощи
гражданским служащим комитета по вопросам
противодействия коррупции

Комиссия по
соблюдению требований
к служебному
поведению
государственных
гражданских служащих
и урегулированию
конфликта интересов,
главные специалисты по
юридическим вопросам

Постоянно Повышение уровня правового сознания
государственных гражданских служащих

комитета

1.6.3. Организация доведения до гражданских
служащих положений законодательства РФ о
противодействии коррупции, в том числе об
установлении наказания за получение и дачу

Главные специалисты по
юридическим вопросам

Постоянно Выполнение гражданскими служащими
норм антикоррупционного поведения

4

№ п/п Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок
исполнения Ожидаемый результат

взятки, посредничество во взяточничестве в виде
штрафов, кратных сумме взятки,
об увольнении в связи с утратой доверия,
о порядке проверки сведений, представляемых
гражданскими служащими в соответствии с
законодательством Российской Федерации о
противодействии коррупции

1.7. Обеспечение прохождения повышения
квалификации государственных гражданских
служащих, по вопросам противодействия
коррупции

Вице-губернатор
Ленинградской области
- председатель комитета

По отдельному
плану

Приобретение теоретических знаний
и практических навыков эффективного
применения норм антикоррупционного

законодательства

2. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности комитета,
мониторинг коррупционных рисков и их устранение

2.1. Осуществление антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и их
проектов в целях выявления коррупциогенных
факторов и последующего устранения таких
факторов

Главные специалисты
по юридическим

вопросам

Постоянно Своевременное выявление
в нормативных правовых актах и их

проектах коррупциогенных факторов с
целью их последующего устранения

2.2. Обеспечение участия независимых экспертов в
проведении антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и их проектов

Главные специалисты
по юридическим

вопросам

Постоянно Гласное, объективное и всестороннее
проведение указанной

антикоррупционной экспертизы,
повышение ее качества с целью

уменьшения коррупционных рисков

5

№ п/n Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок
исполнения Ожидаемый результат

2.3. Обеспечение эффективного взаимодействия с
правоохранительными органами и иными
государственными органами по вопросам
организации противодействия коррупции

Главные специалисты
по юридическим

вопросам

Начальники отделов

Постоянно Соблюдение принципа неотвратимости
юридической ответственности

за коррупционные и иные
правонарушения

2.4. Обеспечение межведомственного
взаимодействия без участия заявителя
при предоставлении государственных услуг с
федеральными органами исполнительной власти,
органами исполнительными власти
Ленинградской области и органами местного
самоуправления

Начальники отделов Постоянно Снижение количества обращений
(личного присутствия) граждан и
количества предоставляемых ими

документов при получении
государственных услуг комитетом

2.5. Проведение мониторинга реализации
антикоррупционных мероприятий

Вице-губернатор
Ленинградской

области - председатель
комитета

Постоянно
Своевременная корректировка

проводимых антикоррупционных
мероприятий

2.6. Мониторинг и выявление коррупционных
рисков, в том числе причин и условий коррупции,
в деятельности комитета по размещению
государственных заказов и устранение
выявленных коррупционных рисков

Отдел прогноза и
экономического

мониторинга

Постоянно Снижение уровня коррупционных рисков
в сфере государственных закупок

3. Взаимодействие комитета с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной
связи, обеспечение доступности информации о деятельности комитета

3.1. Обеспечение размещения на официальном
интернет-сайте информации об

Начальники отделов,
лица, назначенные

Постоянно Обеспечение публичности
и открытости деятельности

6

№ п/п Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок
исполнения Ожидаемый результат

антикоррупционной деятельности, ведение
специализированного раздела о противодействии
коррупции, наполнение его актуальной
информацией. Проведение «прямых линий» по
антикоррупционному просвещению граждан.

распоряжениями
комитета

комитета по противодействию коррупции

3.2. Осуществление мер по созданию эффективной
системы обратной связи, позволяющей
корректировать проводимую антикоррупционную
работу на основе полученной от граждан и
институтов гражданского общества информации и
ее результативности

Начальники отделов Постоянно Своевременная корректировка
проводимых антикоррупционных

мероприятий

3.3. Обеспечение возможности оперативного
представления гражданами и организациями
информации о фактах коррупции в комитете или
нарушений требований к служебному поведению
гражданских служащих посредством: приема
электронных сообщений на официальный
интернет-сайт комитета

Начальники отделов Постоянно Своевременное получение информации о
фактах коррупции в комитете или

нарушений требований к служебному
поведению гражданских служащих

и незамедлительное реагирование на них

3.4. Обобщение практики рассмотрения
полученных в разных формах обращений
граждан и организаций по фактам проявления
коррупции и повышение результативности и
эффективности этой работы

Главные специалисты
по юридическим

вопросам

Постоянно Своевременная корректировка
проводимых антикоррупционных

мероприятий

3.5. Обеспечение эффективного взаимодействия со
средствами массовой информации в сфере
противодействия коррупции, в том числе
оказание содействия средствам массовой

Вице - губернатор
Ленинградской

области -
председатель комитета

Постоянно Обеспечение публичности
и открытости деятельности комитета

7

№ п/п Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок
исполнения Ожидаемый результат

информации в широком освещении принимаемых
мер по противодействию коррупции

3.6. Мониторинг публикаций в средствах массовой
информации о фактах проявления коррупции в
комитете организация проверки таких фактов

Начальники отделов Постоянно Комплексное использование
мер по противодействию коррупции

4. Мероприятия, направленные на противодействие коррупции с учетом специфики деятельности комитета

4.1. Совершенствование контрольно-надзорных
функций комитета. Проведение совещаний с
начальниками структурных подразделений по
вопросам профилактики коррупционных и иных
правонарушений, организации исполнения
положений законодательства Российской
Федерации по противодействию коррупции

Вице-губернатор
Ленинградской

области - председатель
комитета

Постоянно Профилактика коррупции
в комитете

4.2. Оптимизация предоставления
государственных услуг, осуществление
мероприятий по повышению качества и
доступности государственных услуг

Начальники отделов Постоянно Профилактика коррупции при
предоставлении государственных услуг,

повышение качества оказываемых
государственных услуг, устранение

причин проявления коррупции

4.3. Обеспечение информационной поддержки в
целях информирования граждан и организаций по

Начальники отделов Постоянно Открытость и доступность информации о
деятельности комитета, в том числе о

8

№ п/п Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок
исполнения Ожидаемый результат

вопросам предоставления государственных услуг
посредством официального сайта комитета

порядке и способах предоставления
государственных услуг

4.4. Анализ должностных регламентов
гражданских служащих комитета на предмет
оптимизации и конкретизации их прав и
обязанностей, внесение необходимых изменений
в должностные регламенты, в том числе
связанных с закреплением обязанностей по
соблюдению антикоррупционных норм

Начальники отделов Постоянно Оптимизация
и конкретизация полномочий

и обязанностей гражданских служащих
комитета, повышение их ответственности

при предоставлении государственных
услуг гражданам и организациям